
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N° 619 DEL 08/08/2019    

OGGETTO: Delibera CIPE 26 ottobre 2012 n. 113, P.A.C.PNSCIA Piano di intervento Infanzia 2°
Riparto- Revoca Determinazione Dirigenziale n. 558 del 10/07/2019 e liquidazione fattura n. 454
del 24/05/2019 in favore della Coop. Sociale Nido D’Argento  capogruppo ATI Nido D’Argento –
Uvamar  per  Spazio  Gioco  Comune  di  Lucca  Sicula  mese  di    febbraio  2019.    CUP
H71G16000000005 – CIG 68394772F8

Il Dirigente ad Interim del 1° Settore
Dott. Raffaele Gallo

Premesso che:
- con delibera CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012 il Ministero dell'Interno è stato individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione e attuazione (AdG) del Programma Nazionale Servizi
di cura alla prima infanzia e agli anziani non autosufficienti, previsti dal Piano di Azione e Coesione
(PAC)  dell'11  maggio  2012,  attribuendo  per  la  sua  esecuzione  risorse  da  destinare  agli
Ambiti/Distretti Socio Sanitari per il rafforzamento dell'offerta dei servizi di cura rivolti all'infanzia
e agli anziani non autosufficienti;
-  con  Decreto  n.  1246/PAC del  04/08/2016  sostitutivo  del  precedente  decreto  n.  683/PAC del
29/10/2015 il  Ministero dell'Interno Autorità  di  Gestione ha approvato la riprogrammazione del
Piano di  Intervento  presentato  dal  Comune di  Ribera in  qualità  di  capofila  del  Distretto  Socio
Sanitario D6;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  del  3°  Settore  n.  832  del  19/10/2016  è  stata  indetta  gara
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 d.lgs 18 aprile 2016 n. 50;
- con Determinazione Dirigenziale n. 263 del 16/0472018 è stata aggiudicata in via definitiva  la
gestione del servizio asilo nido pomeridiano di nuova istituzione previsto per il comune di Ribera e
di n. 6 servizi integrativi – spazio giochi previsti per i comuni di Burgio, Calamonaci, Cattolica
Eraclea, Lucca Sicula, Montallegro e Villafranca Sicula all’ATI Cooperativa Sociale Nido d'Argento
- Cooperativa Sociale Uvamar con sede legale in Partinico (PA) cap 90047 via Cavalieri di Vittorio
Veneto partita iva 03882030822 per l'importo di aggiudicazione pari ad € 321.587,60 oltre iva al 5%
sull’intervento 11040342/1 a valere sui fondi PAC “° Riparto erogati dal Ministero dell’Interno;
- in data 27/04/2018 è stato sottoscritto il  contratto per la gestione dei servizi rivolti alla prima
infanzia da realizzarsi nei Comuni del Distretto S.S. D6 in attuazione del programma servizi di cura
infanzia – scheda di intervento 1 sostegno diretto  alla gestione di strutture e servizi  a titolarità
pubblica – 2° Riparto PAC – Contratto Repertorio n. 3393 del 27/04/2018;
-  Vista  la fattura elettronica n.  454 del 24/05/2019 prot.  n. 9220 del  24/05/2019 di € 2.701,94
prodotta dalla Cooperativa Sociale Nido D’Argento capogruppo ATI Nido D’Argento – Uvamar per
la gestione Spazio Gioco Comune di Lucca Sicula mese di febbraio 2019;
Vista la  relazione  attestante  le  prestazioni  erogate  nel  mese  di  febbraio 2019  sottoscritta  dal
Coordinatore e vistata dal responsabile del Servizio Sociale del Comune di Lucca Sicula;
Viste la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sottoscritta dai legali rappresentanti dell’ ATI
Nido D’Argento – UVAMAR , vistata dal Responsabile del Servizio Sociale del Comune di Lucca
Sicula,  attestante  l’elenco  nominativo  del  personale  utilizzato  per  l’esecuzione  del  servizio,  la
qualifica, la tipologia del rapporto di lavoro e di avere assolto gli obblighi contributivi, assicurativi
e previdenziali;



Visti i fogli di presenza degli operatori riportanti le ore di servizio svolte, vistati dal Coordinatore e
dal Responsabile del Servizio Sociale del Comune di Lucca Sicula;
Accertato,  tramite  acquisizione  del  DURC in  corso  di  validità  agli  atti  d'ufficio,  la  regolarità
contributiva dell'ente indicato in oggetto;
Rilevato che  con  Determinazione  Dirigenziale  di  Liquidazione  n.  558  del  10/07/2019  si  era
provveduto a liquidare alla Cooperativa Sociale Nido D’Argento di Partinico la fattura n. 453 del
24/05/2019 relativa al servizio in oggetto svolto nel mese di febbraio 2019;
-  che  per  mero  errore  materiale  nella  suddetta  determinazione  di  liquidazione  si  è  indicato  di
prelevare  l’importo  dovuto  alla  Coop.  Sociale  Nido  D’Argento  dall’impegno  n.  2017/3144/18
anziché dall’impegno n. 2019/842/19;
Ritenuto  opportuno,  pertanto,  di  dover  revocare  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  di
Liquidazione n.  558 del 10/07/2019 e contestualmente di dover procedere alla liquidazione alla
suddetta cooperativa della somma di €  2.701,94 di cui € 2.573,28 imponibile, € 128,66 Iva;   
Considerato che l'IVA pari ad  €  128,66 viene assolta dal committente ai sensi dell'art. 17 ter del
D.P.R. 633/72;
Visto l’art. 28 del D:Lgs. n° 77/95;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267;
Visto l’art.48 del vigente regolamento di contabilità.

DISPONE

Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:
Revocare la Determinazione Dirigenziale di Liquidazione n. 558 del 10/07/2019;
Di liquidare alla Cooperativa Sociale Nido D’Argento capogruppo ATI Nido D’Argento – Uvamar,
con sede in Partinico via Cavalieri  di  Vittorio Veneto n. 15, P.Iva 03882030822 la complessiva
somma di  €  2.701,94 di cui € 2.573,28 imponibile, € 128,66 Iva  a saldo della fattura citata in
premessa, da prelevare dal Capitolo 11040342, Art. 1, imp. 2019/842/19, relativo al “Servizio di cura
all’Infanzia – PAC 2° Riparto” mediante accredito bancario sul conto corrente Iban come indicato in
fattura, alla stessa intestato;
Dato atto che:
-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  LO.  136/2010  e  s.m.i.  al  servizio  è  stato  attribuito  CUP
H71G16000000005, CIG 68394772F8;

Impegno n° 2019/842/19

Somma impegnata                                 €   112.201,13     
Pagamenti effettuati                                 €     41.942,85    
Pagamento effettuato con il  presente

atto

                                €       2.701,94

Differenza                                €     67.556,34     

Allegati:
- Fattura elettronica n. 454 del 24/05/2019

- DURC.

Il Responsabile del Servizio
        F.to (Pippo Di Leo)

           

                                                                  Il Dirigente ad Interim del 1° Settore
                                                                    F.to (Dott. Raffaele Gallo)

 


